HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH TUYÊN QUANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 05/NQ-HĐND Tuyên Quang, ngày 23 tháng 7 năm 2017

NGHỊ QUYẾT
Thành lập Đoàn giám sát “Việc thực hiện điều chỉnh, bổ sung

Quy hoạch tổng thể di dân, tái định cư Dự án thủy điện Tuyên Quang
theo Quyết định số 1766/QĐ-TTg ngày 10/10/2011 của Thủ tướng Chính phủ”

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH TUYÊN QUANG

KHÓA XVIII, KỲ HỌP THỨ 4

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 ngày 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày
20 tháng 11 năm 2015;

Căn cứ Nghị quyết số 04/NQ-HĐND ngày 23 tháng 7 năm 2017 của Hội
đồng nhân dân tỉnh Tuyên Quang  khoá XVIII về Chương trình giám sát của Hội
đồng nhân dân tỉnh năm 2018;

Xét Tờ trình số 06/TTr-HĐND ngày 23 tháng 7 năm 2017 của Thường
trực Hội đồng nhân dân tỉnh về thành lập Đoàn giám sát “Việc tổ chức thực
hiện điều chỉnh, bổ sung Quy hoạch tổng thể di dân, tái định cư Dự án thủy
điện Tuyên Quang theo Quyết định số 1766/QĐ-TTg ngày 10 tháng 10 năm
2011 của Thủ tướng Chính phủ ” và ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng
nhân dân tỉnh tại kỳ họp,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thành lập Đoàn giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát

“Việc thực hiện điều chỉnh, bổ sung Quy hoạch tổng thể di dân, tái định cư Dự
án thủy điện Tuyên Quang theo Quyết định số 1766/QĐ-TTg ngày 10/10/2011
của Thủ tướng Chính phủ ”.

1. Thành phần Đoàn giám sát và Kế hoạch giám sát được ban hành kèm
theo Nghị quyết này.

2. Nhiệm vụ, quyền hạn và hoạt động của Đoàn giám sát thực hiện theo
quy định tại khoản 2 Điều 16 Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng
nhân dân và các quy định pháp luật có liên quan.

3. Đoàn giám sát có trách nhiệm triển khai thực hiện kế hoạch giám sát;
báo cáo kết quả giám sát với Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh trong tháng
6/2018; báo cáo kết quả giám sát với Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp thứ 6,
HĐND tỉnh khóa XVIII.

  2

Điều 2. Các cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát có trách nhiệm báo cáo các
nội dung có liên quan; cung cấp tài liệu, số liệu khi Đoàn giám sát yêu cầu.

Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Đoàn giám sát, các Ban
của Hội đồng nhân dân tỉnh, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh, Văn phòng
Hội đồng nhân dân tỉnh và các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi
hành nghị quyết này.

Nghị quyết này có hiệu lực từ ngày được Hội đồng nhân dân tỉnh Tuyên
Quang khóa XVIII, kỳ họp thứ 4 thông qua ngày 23 tháng 7 năm 2017./.

Nơi nhận:
- Uỷ ban Thường vụ Quốc hội;
- Chính phủ;
- Văn phòng Quốc hội;
- Văn phòng Chủ tịch nước;
- Văn phòng Chính phủ;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Uỷ ban nhân dân tỉnh;
- Uỷ ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh;
- Văn phòng: Tỉnh ủy, HĐND,UBND tỉnh; Đoàn ĐBQH;
- Thường trực HĐND, UBND các huyện, thành phố;
- Thành viên Đoàn giám sát;
- Công báo Tuyên Quang;
- Cổng thông tin điện tử tỉnh;
- Trang thông tin điện tử HĐND tỉnh;
- Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh;
- Báo Tuyên Quang;
- Lưu: VT, (Trị).

CHỦ TỊCH

(Đã Ký)

Nguyễn Văn Sơn

  3

THÀNH PHẦN ĐOÀN GIÁM SÁT
“Việc thực hiện điều chỉnh, bổ sung Quy hoạch tổng thể di dân, tái định cư

 Dự án thủy điện Tuyên Quang theo Quyết định số 1766/QĐ-TTg
ngày 10/10/2011 của Thủ tướng Chính phủ”

(Ban hành kèm theo Nghị quyết số 05/NQ-HĐND ngày 23/7/2017
    của Hội đồng nhân dân tỉnh Tuyên Quang)

I. THÀNH VIÊN ĐOÀN GIÁM SÁT

1- Bà Phạm Thị Minh Xuân, Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân tỉnh làm
Trưởng Đoàn giám sát.

2- Ông Triệu Kim Long, Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân tỉnh làm Phó
Trưởng đoàn thường trực.

3- Ông Phạm Văn Loan, Ủy viên Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh,
Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân tỉnh làm Phó Trưởng đoàn.

4- Bà Khánh Thị Xuyến, Ủy viên Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh,
Trưởng Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh, thành viên.

5- Ông Lý Minh Bình, Ủy viên Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh,
Trưởng Ban Dân tộc HĐND tỉnh, thành viên.

6- Bà Lê Thị Thanh Trà, Ủy viên Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh,
Trưởng Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh, thành viên.

7- Ông Ma Việt Dũng, Ủy viên Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh,
Trưởng Ban Pháp chế HĐND tỉnh, thành viên.

8- Ông Nguyễn Văn Lợi, Phó Trưởng Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng
nhân dân tỉnh, thành viên.

9- Bà Trần Thị Hà, Phó Trưởng Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh,
thành viên.

10-  Bà Hoàng Thị Thu Hiền, Phó Trưởng Ban Văn hóa - Xã hội Hội
đồng nhân dân tỉnh, thành viên.

11-  Bà Hoàng Thị Nụ, Phó Trưởng Ban Dân tộc Họi đồng nhân dân tỉnh,
thành viên.

12-  Ông Hà Trung Kiên, Phó Giám đốc Sở Tài chính, Đại biểu Hội đồng
nhân dân tỉnh, thành viên.

13- Ông Nguyễn Thiện Tuyên, Phó Giám đốc Sở Giao thông vận tải, Đại
biểu Hội đồng nhân dân tỉnh, thành viên.

14- Ông Nguyễn Văn Việt, Phó Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển
nông thôn, Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh, thành viên.

II. ĐẠI BIỂU MỜI THAM GIA ĐOÀN GIÁM SÁT

1. Đại diện Đoàn đại biểu Quốc hội khóa XIV tỉnh Tuyên Quang.

2. Đại diện Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh.

3. Đại diện Thường trực Hội đồng nhân dân các huyện, thành phố nơi
Đoàn đến giám sát.

  4

KẾ HOẠCH

Giám sát “Việc thực hiện điều chỉnh, bổ sung
Quy hoạch tổng thể di dân, tái định cư Dự án thủy điện Tuyên Quang theo
Quyết định số 1766/QĐ-TTg ngày 10/10/2011 của Thủ tướng Chính phủ”

(Ban hành kèm theo Nghị quyết số 05/NQ-HĐND ngày 23/7/2017
 của Hội đồng nhân dân tỉnh Tuyên Quang)

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích:

- Xem xét, đánh giá việc triển khai thực hiện Quyết định số 1766/QĐ-TTg
ngày 10/10/2011 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt điều chỉnh, bổ
sung Quy hoạch tổng thể di dân tái định cư Dự án thủy điện Tuyên Quang trên
địa bàn tỉnh Tuyên Quang;

- Đánh giá kết quả đạt được, chỉ ra những tồn tại, hạn chế, khó khăn,
vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện; xác định nguyên nhân, trách
nhiệm của các tổ chức, cá nhân trong thực hiện dự án;

- Kiến nghị những giải pháp nhằm tiếp tục thực hiện toàn diện, hiệu quả
các mục tiêu, nhiệm vụ chương trình tổng thể dự án di dân tái định cư thủy điện
Tuyên Quang.

2. Yêu cầu:

Việc giám sát đảm bảo khách quan, trung thực, đúng nội dung và đảm bảo
thời gian theo kế hoạch.

II. Căn cứ giám sát

- Quyết định số 288/QĐ-TTg ngày 19/4/2002 của Thủ tướng Chính phủ
về việc đầu tư Dự án thủy điện Na Hang (nay là thủy điện Tuyên Quang);

- Quyết định số 937/QĐ-TTg ngày 20/8/2003 của Thủ tướng Chính phủ
về việc ban hành Quy định tạm thời về bồi thường, tái định cư Dự án thuỷ điện
Tuyên Quang;

- Quyết định số 675/QĐ-TTg ngày 04/6/2007 của Thủ tướng Chính phủ
về việc đổi tên Quyết định và sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số
937/QĐ-TTg ngày 20/8/2003 của Thủ tướng Chính phủ Quy định tạm thời về
bồi thường, tái định cư Dự án thủy điện Tuyên Quang;

- Quyết định số 08/2007/QĐ-TTg ngày 12/01/2007 của Thủ tướng Chính phủ
Phê duyệt Quy hoạch tổng thể di dân, tái định cư Dự án thuỷ điện Tuyên Quang;

- Quyết định số 1766/QĐ-TTg ngày 10/10/2011 của Thủ tướng Chính phủ
về việc phê duyệt điều chỉnh, bổ sung Quy hoạch tổng thể di dân, tái định cư Dự
án thủy điện Tuyên Quang trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang;

  5

- Công văn số 169/TTg-KTN ngày 27/01/2016 của Thủ tướng Chính phủ
về việc kéo dài thời gian thực hiện Quyết định số 1766/QĐ-TTg ngày
10/10/2011;

- Quyết định số 309/QĐ-UBND ngày 07/8/2007 của UBND tỉnh về việc
ban hành Quy định về đơn giá bồi thường, hỗ trợ và tái định cư Dự án thủy điện
Tuyên Quang;

-  Quyết định số 10/2012/QĐ-UBND ngày 08/6/2012 của Ủy ban nhân
dân tỉnh Tuyên Quang về ban hành quy định cơ chế quản lý điều hành, tổ chức
thực hiện Quyết định số 1766/QĐ-TTg ngày 10/10/2011 của Thủ tướng Chính
phủ về việc phê duyệt điều chỉnh, bổ sung Quy hoạch tổng thể di dân, tái định
cư Dự án thủy điện Tuyên Quang trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang;

- Quyết định số 21/2012/QĐ-UBND ngày 12/12/2012 của UBND tỉnh về
việc sửa đổi điểm b, tiết 2.2, khoản 2, Điều 3, Quy định cơ chế quản lý điều
hành, tổ chức thực hiện Quyết định số 1766/QĐ-TTg ngày 10//10/2011 của Thủ
tướng Chính phủ ban hành kèm theo Quyết định số 10/2012/QĐ-UBND ngày
08/6/2012 của Ủy ban nhân dân tỉnh;

III. Phạm vi, đối tượng giám sát

1. Phạm vi giám sát

Giám sát việc thực hiện Quy hoạch tổng thể di dân, tái định cư Dự án thủy
điện Tuyên Quang trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang.

2. Đối tượng giám sát

- UBND tỉnh, UBND các huyện, thành phố có dự án di dân tái định cư
thủy điện Tuyên Quang.

- Các sở, ban, ngành: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Nông nghiệp và
Phát triển nông thôn, Tài nguyên và Môi trường, Giao thông Vận tải, Công
thương, Lao động - Thương binh và Xã hội, Xây dựng; Kho bạc Nhà nước tỉnh
và Ban di dân tái định cư thủy điện Tuyên Quang; Hội Nông dân tỉnh.

IV. Nội dung giám sát

1. Việc tổ chức triển khai Quyết định số 1766/QĐ-TTg ngày 10/10/2011
của Thủ tướng Chính phủ.

2. Công tác chỉ đạo, điều hành, tổ chức thực hiện của UBND tỉnh, UBND
các huyện, thành phố và các sở, ngành có liên quan.

3. Kết quả thực hiện các mục tiêu tổng quát, mục tiêu cụ thể và các nội
dung điều chỉnh bổ sung Quy hoạch tại Quyết định số 1766/QĐ-TTg ngày
10/10/2011 của Thủ tướng Chính phủ.

4. Tác động, hiệu quả của việc thực hiện điều chỉnh bổ sung Quy hoạch
tổng thể di dân tái định cư thủy điện Tuyên Quang đối với các đối tượng thụ
hưởng chính sách di dân tái định cư thủy điện Tuyên Quang và vùng di dân tái
định cư thủy diện Tuyên Quang.

  6

5. Những thuận lợi, khó khăn, vướng mắc trong tổ chức thực hiện Quyết
định số 1766/QĐ-TTg ngày 10/10/2011 của Thủ tướng Chính phủ.

V. Phương thức giám sát

Đoàn giám sát thực hiện giám sát thông qua các hoạt động sau đây:

1. Yêu cầu UBND tỉnh, UBND các huyện, thành phố, các sở ngành liên
quan gửi báo cáo theo Đề cương báo cáo của Đoàn giám sát;

2. Nghiên cứu, đánh giá các báo cáo của UBND tỉnh, UBND các huyện,
thành phố các sở ngành liên quan; nghiên cứu các văn bản có liên quan;

3. Tổ chức các cuộc giám sát trực tiếp việc thực hiện các nội dung điều
chỉnh, bổ sung Quy hoạch di dân tái định cư thủy điện Tuyên Quang tại các đơn
vị được giám sát nêu ở điểm 2, mục III Kế hoạch này;

4. Tổ chức họp để đóng góp ý kiến vào báo cáo kết quả giám sát;

5. Hội đồng nhân dân tỉnh ra nghị quyết về chuyên đề giám sát (nếu thấy
cần thiết).

VI. Tổ chức thực hiện

1. Triển khai công tác chuẩn bị (trước tháng 12/2017)

Đoàn giám sát triển khai các hoạt động sau:

- Công bố Nghị quyết thành lập Đoàn giám sát (kèm thành phần và kế
hoạch giám sát) theo quy định; gửi văn bản đến các cơ quan hữu quan;

- Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh quyết định danh sách thành viên
Đoàn giám sát;

- Thành lập Tổ giúp việc cho Đoàn giám sát;

- Xây dựng Đề cương báo cáo của các cơ quan chịu sự giám sát, Đề
cương báo cáo kết quả giám sát của Đoàn giám sát;

- Gửi văn bản đến các cơ quan: UBND tỉnh, UBND các huyện, thành phố,
các sở ngành liên quan, Ban di dân tái định cư tỉnh, Hội Nông dân tỉnh;

- Trên cơ sở Kế hoạch giám sát ban hành kèm theo Nghị quyết, Đoàn
giám sát xây dựng Kế hoạch giám sát chi tiết để triển khai thực hiện cho cả quá
trình giám sát. Trong đó, thể hiện rõ cách thức tổ chức, tiến độ cụ thể thực hiện
các hoạt động giám sát; xây dựng báo cáo kết quả giám sát; thành lập các tổ
công tác; phân công nhiệm vụ và các vấn đề liên quan khác;

- Chuẩn bị các điều kiện bảo đảm cho Đoàn giám sát thực hiện Kế hoạch
giám sát;

- Thu thập cơ sở pháp lý, tư liệu, thông tin liên quan đến chuyên đề giám
sát; chuẩn bị bộ tài liệu phục vụ thành viên Đoàn giám sát;

- Tổ chức họp triển khai công tác của Đoàn giám sát; tuyên truyền về hoạt
động giám sát chuyên đề.

2. Tổng hợp báo cáo của các cơ quan chịu sự giám sát (tháng 3/2018)

  7

- Đôn đốc UBND tỉnh; UBND các huyện, thành phố; các sở, ban, ngành
gửi báo cáo theo nội dung đã được yêu cầu.

- Tiếp nhận và nghiên cứu báo cáo, tài liệu của các cơ quan gửi cho Đoàn
giám sát.

- Tiếp nhận thông tin, phản ánh của cơ quan, tổ chức, cá nhân liên quan
đến di dân tái định cư thủy điện Tuyên Quang.

- Tổng hợp báo cáo của các cơ quan theo Đề cương báo cáo kết quả giám
sát được duyệt; yêu cầu báo cáo bổ sung (nếu có).

3. Làm việc với các cơ quan, đơn vị được giám sát (trong tháng 4, tháng
5/2018)

Đoàn giám sát làm việc với đại diện UBND tỉnh, các Tổ giám sát làm việc
với đại diện UBND các huyện, thành phố, các cơ quan có liên quan để xem xét
báo cáo và giám sát việc thực hiện điều chỉnh, bổ sung Quy hoạch di dân tái
định cư thủy điện Tuyên Quang theo Quyết định số 1766/QĐ-TTg ngày
10/10/2011 của Thủ tướng Chính phủ.

4. Xây dựng báo cáo kết quả giám sát (tháng 6/2018)

- Đoàn giám sát tổng hợp và xây dựng dự thảo Báo cáo kết quả giám sát
của Đoàn giám sát.

- Tổ chức họp Đoàn giám sát lấy ý kiến đóng góp vào dự thảo Báo cáo.

- Đoàn giám sát báo cáo với Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về dự
thảo Báo cáo kết quả giám sát của Đoàn giám sát.

- Đoàn giám sát hoàn thiện Báo cáo kết quả giám sát.

5. Phục vụ Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát và ban hành Nghị quyết
giám sát chuyên đề (tháng 7/2018)

- Trên cơ sở ý kiến của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Đoàn giám
sát tiếp thu, chỉnh lý, hoàn thiện Báo cáo kết quả giám sát trình Hội đồng nhân
dân tỉnh  tiến hành giám sát tại kỳ họp thứ 6 HĐND tỉnh khóa XVIII.

- Đoàn giám sát phối hợp với các cơ quan hữu quan chuẩn bị Dự thảo
Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về chuyên đề giám sát trình Hội đồng
nhân dân tỉnh thông qua tại kỳ họp thứ 6 HĐND tỉnh khóa XVIII (Nếu xét thấy
cần thiết).